(52) HUILLARD BRÉHOLLES, Op. cit., V, p. 915. Capasso, Op. cit., p. 30.

la inchiesta fatta a suo carico e la possibilità di difendersi, qualunque sia stato il risultato dell'inchiesta stessa, e abolisce, perciò, la norma stabilita dalla c. « Hi qui per inquisitiones » (I. 53. b) secondo la quale non bisognava dare notizia dell'inchiesta all'accusato quando, in essa, dieci persone probe avessero depresso contro di lui (53). La c. « Item dira » è, perciò, posteriore alla c. « Hi qui per inquisitiones », la quale, come abbiamo visto, è posteriore a sua volta alla legislazione foggiana.

A tale legislazione riteniamo estranea anche la c. « Apud Iustitios » (I. 54). Tale costituzione fa obbligo ai giustizieri e agli altri magistrati e giudici inferiori di rispettare soltanto parzialmente lo « ordo Cancellariae quem specialiter in Curia nostra servare mandavimus »; propriamente impone che delle norme contenute in tale « ordo » sia osservata da essi soltanto quella che fa divieto di ricevere alcunchè « ab impetrantibus seu litigantibus », precisando che ad essi è però consentito di ricevere « semel tantum dum in loco permanserint » « esculentum et poculentum . . . infra duos dies consummandum ». Ebbene, a noi sembra che il regolamento della Cancelleria (« ordo Cancellariae ») richiamato dalla c. « Apud iustitios » sia la « forma Cancellariae » pubblicata dal Winkelmann e da lui attribuita al 1244 (54). Difatti la prescrizione che si legge nella c. « Apud Iustitios » è contenuta precisamente in questa « forma » (55).

Parimenti estranee alla legislazione cominciante con la c. « Nihil veterum » riteniamo le cc. « Praesenti lege sancimus ut nec magister » (I. 50), « Priusquam citatae partes » (I. 56) e « Patres pro filiis » (I. 57. a). Esse difatti contengono norme generali di procedura e non ci sembra, perciò, che possano attribuirsi alla nostra legislazione, la quale ebbe per scopo di precisare le attribuzioni e la competenza dei vari ufficiali.

---

(53) « Porro si per ipsam inquisitionem... per decem bonae opinionis viros, non inimicos delati, probatum fuerit contra eum, facta sibi copia nominum tantum omnium..., ad condemnationem ipsius... procedatur ». (c. « Hi qui per inquisitiones », - *Constitutiones*, cit., pp. 54-55 - ).

(54) WINKELMANN, *Acta Imperii* etc., cit., pp. 733-739, n. 988.

(55) La formula del giuramento che la « forma Cancellariae » fa obbligo agli ufficiali della Curia di pronunziare dice fra l'altro: « (iuro)... quod... si... aliquid... recepero... incontinenti restituere tenebor praeter esculenta et poculenta quae non producuntur ad numerum et quantitatem » (WINKELMANN, *Op. cit.*, p. 38, righe 18-26).